
La presente deliberazione viene affissa il--:ill:"......::+____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 18 t del ______ _ 

Oggetto: Progetto "Catalogo turistico del Sannio" per le Istituzioni Scolastiche di Tesea 
Terzo Settore Acli seri Benevento: Concessione contributo. 

L'anno duemilanove il giorno del mese di 'i:s l et= 'tlB !èt presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

L Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2. Avv Antonio BARBIERI - V ice Presidente 

3. Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4. Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5. Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI - Assessore 

6. Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7. Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8. Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE - Dr.ssa Annachiara PALMI ERI 
~~------------~~--~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali, istruita dal Responsabile Servizio Formativo e Pubblica Istruzione Dr.ssa Giovanna Romano 
qui di seguito trascritta: 

PREMESSO che la Provincia per poter dare concreta attuazione all'espletamento delle proprie 
funzioni istituzionali anche in materia di istruzione e formazione professionale deve saper intercettare 
i bisogni formativi del territorio supportando le autonomie scolastiche con progetti che favoriscano il 



tema della ricchezza culturale e programmi di promozione del territorio che abbiano l'obiettivo di 
proporre alle Istituzioni Scolastiche itinerari tematici formativi che non rappresentano solo viaggi di 
istruzione, ma che siano un investimento umano per far conoscere ai ragazzi le tradizioni e le bellezze 
dei luoghi in cui vivono; 

CONSIDERATO che la società Tesea terzo settore scrI di Benevento ha ideato un progetto 
per la realizzazione di un catalogo turistico del territorio con proposte formative ed educative nel 
Sannio, rivolto alle Istituzioni Scolastiche; 

ATTESO che il progetto prevede non solo l'implementazione di itinerari tematici guidati, 
inseriti all'interno di un catalogo, organizzato in percorsi formativi e educativi, con la descrizione dei 
luoghi - delle tradizioni e dei monumenti da visitare, ma anche un elenco dettagliato dei principali 
eventi storici- culturali e folkloristici dei luoghi visitati; 

RILEVATO che la realizzazione del progetto che si articola in 8 percorsi didattici comporta 
una spesa complessiva di € 22.500 più IV A, come da allegata proposta; 

RITENUTO, che per le finalità, di promozione e valorizzazione del territorio beneventano, del 
citato catalogo rivolto in particolare agli studenti delle Scuole Superiori e degli Istituti Comprensivi, 
si intende pertanto aderire alle spese di realizzazione con un contributo di € 10.000, da imputarsi sul 
Cap 6203 del Bilancio di Previsione 2009 .. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------- Il Dirigent 
SISTEMA FORMATIV01 

E POLITI 
( Dr.ss 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì -------

LA GIUNTA 

Il DirigenJe'del Settore 
GESTIO E ECONOMICA 

( Dr. ssa E' omf/,fAZAZZE.RA) 

(j/~~eMA 

Su relazione dell' Assessore Dr.ssa Annachiara PALMIERI 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni \.~spresse In premessa e che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 

1. DI PRENDERE ATTO della allegata proposta progettuale per la realizzazione di un 
Catalogo Turistico del Sannio per le Istituzioni Scolastiche, ideato dalla Società Tesea scrl di 
Benevento per un importo complessivo di € 22.500 oltre IVA; 

2. DI ADERIRE alle spese di realizzazione del citato progetto, autorizzando la concessione di 
un contributo di € 10.000, da imputarsi sul Cap. 6203 del Bilancio di previsione 2009; 

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore competente gli atti consequenziali; 
4. DI DICHIARARE ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



(Prof. In \, : 

Registro Pubblicazione ~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

IL .I. • .a. .............. ~.P/ 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente --------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ----------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

elu) 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18 

n. 267 il 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, 

Copia per 

SETTORE 

SETTORE 

SETTORE 

----------

~~~~~~~~~ 

~+-~~~~==~--

---------------
Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

--------

---t---.............. ---"----- prot. n. _______ _ 

_________ prot. n. ______ _ 

, ERALE 



· . d' Benevento 

fl P oVlncla , 
lA1t.. r t Genera\e 
;,w. AOO: Pro. 

no Entrata 09 
Registro ProtocO Data 10112120 

Prot 

Nr.prot.0029445 GO TUR\ST\CO DEL 
Oggetto CATAlO PER \ST\TUZ\ON\ 

SANN\O 

Dest .n.d. 

Gent.ma dr.ssa Annachiara Palmieri 
Ass. Provincia di Benevento 

Piazza IV Novembre 
82100 Benevento 

Benevento, 09/12/2009 

Oggetto: Catalogo turistico del Sannio per le istituzioni scolastiche; 
8 proposte turistiche: formative ed educative nel Sannio 

Gentile Assessore, 

siamo lieti di sottoporre alla Sua attenzione il nostro progetto per la realizzazione di 
un catalogo turistico del Sannio per studenti. 

Il progetto prevede l'implementazione di itinerari guidati tematici, all'interno di un 
catalogo (adeguatamente arricchito con immagini originali ed una linea grafica 
innovativa) organizzato in percorsi turistici, ognuno dei quali composto da: una 
descrizione sintetica ma accurata dei luoghi, delle tradizioni e dei monumenti da 
visitare; delle strutture ricettive per l'accoglienza; un elenco dettagliato dei principali 
eventi storico-culturali e folkloristici dei luoghi visitati. 

Gli itinerari saranno organizzati per singole giornate o per più giorni, in base al target 
ed alla tipologia di percorso, tendo presente per ciascuna scolaresca, i programmi 
didattici relativi ali' anno scolastico. 

Ogni percorso prevede la visita dei monumenti e dei luoghi più significativi della 
città di Benevento più un trasfer in uno dei paesi della provincia di forte interesse 
didattico culturale. 

In allegato Le sottoponiamo il budget preventivo correlato dalle voci previste per le 
spese di realizzazione. 
In attesa di ricevere un Suo cortese riscontro, Le porgiam i nostri più calorosi saluti 
con l'augurio di un buon lavoro. 

[) t 

società coperativaar.I. via/flora, 31-82100 Benevento Tel. 0824.314653 Fax 0824.317424 



F 

per attuare una strategia di incoming anche come evoluzione del percorso precedentemente 

intrapreso, con l'edizione straordinaria "ConosciaMo il Sannio" , intende continuare 

l'azione di promozione e valorizzazione del territorio beneventano, che vanta un trascorso 

storico-artisti co-culturale di grande interesse e rilevanza. 

Motivazione di fondo dei soci è quello di identificare il propno territorio, le bellezze 

storiche, artistiche e ambientali con i prodotti, le tradizioni e le caratteristiche di ciascun 

luogo. 

Abbiamo realizzato un nuovo prodotto utile, fruibile e rivoluzionario, da poter anche 

incentivare l'attività di Marketing territoriale. 

Pubblico di riferimento sarà in particolare la popolazione giovanile, le scuole superiori e gli 

istituti comprensivi. 

La brochure conterrà: 

./ percorsi turistici suggeriti, 

./ leggende e storie con annesse iconografie, 

./ descrizione dei prodotti tipici locali 

./ informazioni storico-culturali e curiosità 

Incentivare il turismo verso le aree interne della Campania 
Far conoscere storia e leggende del territorio sannita 
Riscoprire antichi luoghi e sapori della nostra tradizione 
Realizzare eventi e prodotti per la pubblicizzazione dell'iniziativa 

Predisposizione di itinerari turistici contestualizzati 
Produzione di un opuscolo informativo 
Presentazione del prodotto nell' ambito di una manifestazione di rilievo 

Il progetto prevede 8 percorsi: 
Tour "A spasso nel tempo" 
Dall' era dei dinosauri ai nostri giorni 

Tour "Giochiamo con la ceramica" 
Percorso educativo sull'arte della decorazione a mano su ceramica 

Tour "Viiaggio nella storia contadina" 
Approfondimento dei metodi di lavoro nei campi dagli inizi del secolo scorso 



Tour "Dal Sannio Caudino a Caserta" 
Dalle battaglie dei Sanniti ed i Romani alla splendida Reggia 

Tour "Il museo dei sapori" 
Rpercorso di educazione alimentare 

Tour "I giganti del Vento" 
Metodi di energia alternativa 

Tour "Maleventum" 
Le imponenti testimonianze dell' età romana 

Tour ""Tra il Bue e l'Asinello" 
Luoghi e atmosfere tra sogni e realtà 

La presentazione si svolgerà nel mese di Marzo 20 l O 

Destinatari del progetto sono i cittadini della provincia di Benevento, gli alunni delle 
scuole, i turisti gli EPT, tour operator, aziende turistiche e agroalimentari. 

società coperativa a r. I. via/flora, 31- 82100 Benevento Tel. 0824.314653 Fax 0824.317424 3 



PIANO ECONOMICO 

AITIVITA' DESCRIZIONE DETTAGLI IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

Organizzazione e coordinamento, 
ricerche storiche, raccolta 
informazioni turistiche, (n.3 

folkloristiche, di costume. Raccolta persone € 5.000,00 + IVA 
e produzione di immagini, coinvolte) 

Progettazione elaborazione contenuti, incluse 
spese di cancelleria e trasferta. 

Immagini € 3,.000,00 + IVA 

Progettazione grafica dei prodotti (n.l 

in cartotecnica e multimediali. 
persona € 4.000,00 + IVA 

coinvolta) 
Catalogo Pagine 32 + copertina. Tiratura 

€ 1.500,00 + IVA 
Formato chiuso cm 23,5 x 16,5 -

500 copie 
Tiratura 

formato aperto cm 47 x 16,5. 1.000 € 2.000,00 + IVA 

Interno stampa 4 + 4 su patinata 
copie 

Realizzazione 
opaca da gr. 130: 

e stampa copertina stampa 4 Colori in 

bianca su patinata opaca da gr. 
Tiratura 
5.000 € 2.500,00 + IVA 

200. copie 

Allestimento con due punti 

metallici 

Promozione 
Contatti istituti scolastici, tour 

2 persone 
€ 4.500,00 + IVA 

divulgazione operator, promozione fieristica ... coinvolte 

società coperativa a r. l. via! flora, 31 - 82100 Benevento Tel. 0824.314653 Fax 0824.3 J 7424 4 


